
 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 1 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

PRORROGA DEL ENCARGO DE LA CNMC A LA ENTIDAD 

“INGENIERÍA DE SISTEMAS PARA LA DEFENSA DE ESPAÑA, 

S.A., S.M.E., M.P.” (ISDEFE) PARA LA REALIZACIÓN DE 

TRABAJOS DE APOYO Y ASISTENCIA TÉCNICA EN EL 

EJERCICIO DE SUS ACTIVIDADES  

 

Dña. CANI FERNÁNDEZ VICIÉN, Presidenta de la Comisión Nacional de los 

Mercados y la Competencia (en adelante, CNMC), nombrada para dicho cargo 

por el Real Decreto 580/2020, de 16 de junio, BOE n° 169 de 17 de junio, 

actuando en nombre y representación de la CNMC en virtud de las competencias 

que le atribuye el artículo 19 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de la CNMC. 

 

EXPONE 

Primero.- Mediante Resolución de 27 de mayo de 2021, la Presidenta de la 

CNMC llevó a cabo un encargo al medio propio INGENIERÍA DE SISTEMAS 

PARA LA DEFENSA DE ESPAÑA, S.A., S.M.E., M.P. (ISDEFE), sujeto al 

artículo 32 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

(en adelante, la LCSP), cuyo objeto era la ejecución de las actividades de apoyo 

y asistencia técnica enumeradas en la cláusula Primera, para 3 áreas 

competenciales de la CNMC: 

• Dirección de Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual.  

• Dirección de Transportes y del Sector Postal.  

• Secretaría General. 

El presupuesto inicial del encargo, recogido en la cláusula Tercera de la citada 

resolución, para 24 meses de ejecución, era el siguiente: 

CATEGORIA DTSA DTSP SG Totales perfil 

Jefe de Proyecto (JP) 31.935,20 € 23.111,00 € 7.992,20 € 63.038,40 € 

Consultor Senior (CS) 197.352,32 € 140.923,20 € 189.692,80 € 527.968,32 € 

Consultor Junior (CJ) 50.783,18 € 0,00 € 0,00 € 50.783,18 € 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 2 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

CATEGORIA DTSA DTSP SG Totales perfil 

Técnico 0,00 € 0,00 € 116.276,16 € 116.276,16 € 

Totales Dirección 280.070,70 € 164.034,20 € 313.961,16 € 758.066,06 € 

 

Segundo.- Mediante Adenda de modificación del citado encargo de 1 de marzo 

de 2022, la Presidenta de la CNMC autorizó la ampliación del número de horas 

de trabajo, así como el consiguiente incremento del importe del encargo figurado 

en la cláusula Tercera de la resolución de 27 de mayo de 2021.  

El presupuesto para la realización de las actividades incluidas en el objeto del 

encargo modificado era el siguiente: 

CATEGORIA DTSA DTSP SG Totales perfil 

Jefe de Proyecto (JP) 31.935,20 € 30.254,40 € 7.992,20 € 70.181,80 € 

Consultor Senior (CS) 197.352,32 € 297.105,60 € 189.692,80 € 684.150,72 € 

Consultor Junior (CJ) 50.783,18 € 27.826,40 € 0,00 € 78.609,58 € 

Técnico 0,00 € 0,00 € 212.108,16 € 212.108,16 € 

Totales Dirección 280.070,70 € 355.186,40 € 409.793,16 € 1.045.050,26 € 

 

Tercero.- La cláusula Segunda de la citada resolución de 27 de mayo de 2021 

por la que se formaliza el encargo, en su cuarto párrafo, establece que: “El 

encargo podrá ser prorrogado hasta un máximo de 2 años.” 

Cuarto.- La CNMC precisa seguir contando con los servicios objeto del encargo 

citado, motivo por el cual se estima necesario prorrogar el encargo por un nuevo 

periodo de 3 meses. 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 3 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

 

Y, por los motivos expuestos 

 

 

ACUERDA 

 

Primero.- Prorrogar el encargo a medio propio formalizado mediante resolución 

de 27 de mayo de 2021 y modificado mediante adenda de 1 de marzo de 2022, 

por un nuevo periodo de 3 meses, que iniciará sus efectos el día 1 de junio de 

2023 y finalizará su periodo de vigencia el 31 de agosto de 2023. 

Segundo.- De acuerdo con el régimen tarifario actualmente vigente1, en virtud 

de la estimación de trabajos a ejecutar y de los perfiles y horas de ejecución 

estimados, detallados en el Anexo I a la presente resolución, el presupuesto para 

la realización de las actividades incluidas en la presente prórroga, que constituye 

el límite máximo de gasto a aplicar durante su periodo de vigencia, asciende a 

un total de 156.254,87 € (ciento cincuenta y seis mil doscientos cincuenta y 

cuatro euros con ochenta y siete céntimos), desglosados por perfiles y 

Direcciones en la forma siguiente: 

CATEGORIA DTSA DTSP SG Totales perfil 

Jefe de Proyecto (JP) 3.991,90 € 4.419,60 € 999,03 € 9.410,53 € 

Consultor Senior (CS) 24.669,04 € 51.083,06 € 23.711,60 € 99.463,70 € 

Consultor Junior (CJ) 6.347,90 € 5.962,80 € 0,00 € 12.310,70 € 

Técnico 0,00 € 0,00 € 35.069,95 € 35.069,95 € 

Totales Dirección 35.008,84 € 61.465,46 € 59.780,57 € 156.254,87 € 

 

 

 
 
1  Resolución 330/38255/2018, de 28 de septiembre, de la Dirección General de Asuntos 

Económicos, por la que se aprueban las tarifas de Ingeniería de Sistemas para la Defensa 
de España SA, S.M.E., M.P., publicada en el BOE del 16 de octubre, modificada por la 
Resolución 330/38156/2019, de 28 de mayo, de la Dirección General de Asuntos 
Económicos, publicada en el BOE del 10 de junio de 2019. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 4 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

En virtud de la fecha prevista de inicio y el periodo de vigencia, la distribución del 

coste por ejercicios presupuestarios es la siguiente: 

EJERCICIO DTSA DTSP SG TOTAL 

2023 35.008,84 € 61.465,46 € 59.780,57 € 156.254,87 € 

TOTAL 35.008,84 € 61.465,46 € 59.780,57 € 156.254,87 € 

 

Dicho importe será financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 227.06- 

Estudios y trabajos técnicos del presupuesto de gastos de la CNMC para el 

ejercicio 2023. 

Tercero.- Mantener inalteradas y en vigor las restantes cláusulas de la 

resolución de 27 de mayo de 2021, modificada por adenda de 1 de marzo de 

2022, por las que se rige el encargo. 

 

La presente prórroga será publicada en el Portal de Transparencia de la CNMC. 

Todo lo cual se comunica a ISDEFE para su conocimiento y efectos oportunos, 

teniendo la comunicación carácter de orden de ejecución. 

 

En Madrid, a la fecha de firma electrónica 

 

 

LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN NACIONAL 

DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA 

 

 

 

 

 

 

Fdo.: Cani Fernández Vicién 

 

 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 5 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

 

RECIBÍ,  

 

EL CONSEJERO DELEGADO DE INGENIERÍA DE 

SISTEMAS PARA LA DEFENSA DE ESPAÑA, S.A., S.M.E., M.P. 

 

 

 

 

 

 

 

Fdo.: Francisco Quereda Rubio  

 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 6 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

ANEXO I 

CÁLCULO COSTE ACTIVIDADES DIRECCIÓN TELECOMUNICACIONES Y SECTOR AUDIOVISUAL 

COSTE / HORA / PERFIL ACTIV. EPÍGRAFE a) ACTIV. EPÍGRAFES b) y c) 
Total DTSA 

CATEGORIA PRECIO/HORA Nº HORAS TOTAL a) Nº HORAS TOTAL b) y c) 

Jefe de Proyecto (JP) 84,04 € 22,5 1.890,90 € 25 2.101,00 € 3.991,90 € 

Consultor Senior (CS) 59,84 € 318,5 19.059,04 € 93,8 5.610,00 € 24.669,04 € 

Consultor Junior (CJ) 49,69 € 109 5.416,21 € 18,8 931,69 € 6.347,90 € 

Totales   26.366,15 €  8.642,69 € 35.008,84 € 

 

CÁLCULO COSTE ACTIVIDADES DIRECCIÓN TRANSPORTES Y SECTOR POSTAL 

COSTE / HORA  
/ PERFIL 

ACTIV.  
EPÍGRAFE a) 

ACTIV.  
EPÍGRAFE b) 

ACTIV. 
EPÍGRAFE c) 

ACTIV. 
EPÍGRAFES d) y e) 

Total DTSP 
CATEGORIA 

PRECIO Nº 
TOTAL a) 

Nº 
TOTAL b) 

Nº 
TOTAL c) 

Nº 
TOTAL d) y e) 

HORA HORAS HORAS HORAS HORAS 

Jefe de Proyecto (JP) 84,04 € 11,3 945,45 € 12,5 1.050,50 € 1,3 105,05 € 27,6 2.318,60 € 4.419,60 € 

Consultor Senior (CS) 59,84 € 82,5 4.936,80 € 81,3 4.862,00 € 40 2.393,60 € 649,9 38.890,66 € 51.083,06 € 

Consultor Junior (CJ) 49,69 € 0 0,00 € 0 0,00 € 0 0,00 € 120 5.962,80 € 5.962,80 € 

Totales   5.882,25 €  5.912,50 €  2.498,65 €  47.172,06 € 61.465,46 € 
 

 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/


 

230088 

Prórroga Encargo ISDEFE 

 

 

 

 

 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 7 de 7 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

INTERNA 

  

CÁLCULO COSTE ACTIVIDADES SECRETARÍA GENERAL 

COSTE / HORA / PERFIL TOTALES S.G. 

CATEGORIA 
PRECIO 
/HORA 

Nº HORAS TOTAL a), b) y c) 

Jefe de Proyecto (JP) 84,04 € 11,9 999,03 € 

Consultor Senior (CS) 59,84 € 396,3 23.711,60 € 

Técnico (Subcontratación) -- 905,7 35.069,95 € 

Totales   59.780,57 € 

 

 

 

CÁLCULO COSTE TOTAL ENCARGO 

CATEGORÍA 
HORAS / PERFIL TARIFA 

HORARIA 
TOTAL / PERFIL 

DTSA DTSP SG TOTAL 

Jefe de Proyecto (JP) 47,5 52,6 11,9 112 84,04 € 9.410,53 € 

Consultor Senior (CS) 412,3 853,7 396,3 1.662,2 59,84 € 99.463,70 € 

Consultor Júnior (CJ) 127,8 120 0 247,8 49,69 € 12.310,70 € 

Técnico (Subcontratación) 0 0 905,7 905,7 -- 35.069,95 € 

Totales    2.927,6  156.254,87 € 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

http://www.cnmc.es/

